ถึงความเดือดร้อนของราษฎรในกรณีดังกล่าว จึงได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ

ให้กระทรวงเกษตรพาณิชยการจัดดำาเนินงานเรื่องสิทธิในที่ดินให้รัดกุมขึ้น

_ ต่อมากระทรวงเกษตรพาณิชยการยกเลิกไป ได้สถาปนา

กระทรวงเกษตราธิการขึ้นใหม่ โปรดเกล้าฯ ให้เจ้าพระยาเทเวศรวงศ์วิวัฒน์

มาดำารงตำาแหน่งเสนาบดี เมื่อวันที่ ๒ กันยายน ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒) และ

โปรดเกล้าฯ ให้พระยาประชาชีพบริบาล (ผึ่ง ชูโต) เป็นข้าหลวงเกษตรออกไป

ดำาเนินการออกโฉนดที่ดิน โดยให้อยู่ในบังคับบัญชาของเทศาภิบาลมณฑล

กรุงเก่า

- ๒ -

_ ข้าหลวงเกษตรพร้อมด้วยเจ้าพนักงานกรมแผนที่ ได้เริ่มออก
เดินสำารวจเป็นครั้งแรกเมื่อวันที่ ๖ มิถุนายน ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔)
โดยโปรดเกล้าพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ผู้ที่ถือโฉนดที่ดินเป็นผู้มี
กรรมสิทธิ์ในที่ดิน โฉนดที่ดินฉบับแรก เป็นของพระบาทสมเด็จพระปรมินทร
มหาจุฬาลงกรณ์ พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ออกเม่ือวันท่ี ๑ ตุลาคม ร.ศ. ๑๒๐
(พ.ศ. ๒๔๔๔) ท่ีตำาบลบ้านแป้ง อำาเภอพระราชวัง จังหวัดกรุงเก่า (พระนครศรีอยุธยา)
เนื้อที่ ๘๙ - ๑ - ๕๒ ไร่
_ มีการออกโฉนดตราจอง เป็นหนังสือสำาคัญสำาหรับที่ดินที่ได้
ทำาประโยชน์แล้ว ปัจจุบันยังคงมีอยู่ในเขตมณฑลพิษณุโลก คือ จังหวัดพิษณุโลก
พิจิตร อุตรดิตถ์ และสุโขทัย
_ จัดต้ังหอทะเบียนท่ีดินแห่งแรก คอืหอทะเบียนมณฑลกรุงเก่า
ที่สภาคารราชประยูร ในพระราชวังบางปะอิน เมื่อวันที่ ยี่สิบสาม เดือนหก
รัตนโกสินทรศก ๑๒๐ ซึ่งตรงกับวันที่ ๒๓ กันยายน พ.ศ.

๒๔๔๔ (การนับ
วันเดือนปีของปฏิทินก่อนปี พ.ศ. ๒๔๘๓ ให้นับวันที่ ๑๓ เมษายน ของทุกปี
เป็นวันขึ้นปีใหม่ ดังนั้นเดือนเมษายนจึงเป็นเดือนที่หนึ่งของปีปฏิทิน และเดือน
มีนาคม จึงเป็นเดือนที่สิบสองของปีปฏิทิน จึงเห็นได้ว่าการจัดตั้งหอทะเบียน
ที่ดินนั้น ได้จัดตั้งขึ้นก่อนการจัดตั้งกรมที่ดิน)
_ มีการออกพระราชบัญญัติออกโฉนดท่ีดิน ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑)
ซึ่งได้รวบรวมการดำาเนินการเรื่องที่ดินแต่ดั้งเดิมหลายฉบับไว้เป็นฉบับเดียว
และถือเป็นมูลฐานของกฎหมายเกี่ยวกับการออกโฉนดที่ดินต่อมา และได้มี
การแก้ไขเพ่ิมเติมเป็นพระราชบัญญัติออกโฉนดท่ีดินอีกหลายฉบับ ฉบับสุดท้าย
คือพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๔๗๙ ซึ่งได้วิวัฒนาการ
จนเป็นประมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ.